Ast elementa et singulas partes, nostro in casu, discernamus:

a) Vicarius iudicialis Tribunalis Ecclesiastici Interdioecesani Beneventani, die 24 septembris 1999, decrevit constitutionem quinque iudicum: “considerato che il tribunale di tre giudici, nella seduta del 22 settembre 1999 per la decisione; non è addivenuto a sentenza -a motivo della non raggiunta maggioranza; considerata la difficoltà della causa; udito il Difensore del Vincolo; visto il canone 1425, par. 2; elegge e deputa per la trattazione della causa, insieme ai tre giudici già costituiti, altri due giudici” (Risp.324/98).

Animadvertimus Vicarium iudicalem non esse Episcopum (cf cann. 1419, §§ 1-2;

1420, §§ 1-2), qui committere potest causas difficiliore vel maioris momenti iudicio trium vel quinque iudicum (cf can. 1425, § 2). Agitur, in casu, de Decreto nullo a Vicario iudiciali emisso, quamquam sententia in prima instantia dicta vitio sanabilis nullitatis dumtaxat laborat (cf can. 1622, 1°).

b) Vicarius iudicialis Tribunalis Ecclesiastici Regionalis Neapolitani seu Campani, in altera iudicii gradu, die 15 martii 2001, decrevit, in casu, constitutionem quinque iudicum: “considerato il can. 1441 CIC, che statuisce che il Tribunale di seconda istanza deve essere costituito allo stesso modo del Tribunale di prima istanza” (P.N. 61/2000 A).

De re, autem, consideramus canonem 1441 non recte a Vicario iudiciali Neapolitano explanatum esse in secunda instantia, quoniam memoratus canon exceptionem magni momenti addit, quae rumpit comparationem primae instantiae cum secunda, id est ad alterius gradus constitutionem Tribunalis quod attinet. Etenim: “Si tamen in prima iudicii gradu, secundum can. 1425, § 4, iudex unicus sententiam tulit, tribuna! secundae instantiae collegialiter procedat”.

Hac in re iuvat tradere: “Alteri quaestioni respicienti iudicum unicum aut collegiale satistit can. 1596 [CIC 1917] ita conceptus: “Si collegialiter causa in prima instantia cognita fuerit, etiam in gradu appellationis collegialiter nec a minare nec a minore iudicum numera definiri debet”. Siquidem quamvis primae et secundae aut ulterioris instantiae tribunal constituitur, tamen duplici forma veluti extrinseca, hoc suam exercet competentiam; quum aliquando iudex sit unicus, aliquando sit collegialis; collegium autem constat vel tribus vel quinque vel etiam numera pluribus iudicibus, uti contingit in S.R.Rota. Iamvero quia in secunda et ulteriori instantia ad novum examen vocatur quaestio instantia definita, esset maxime incongruum causam a iudice collegiali definitam. a iudice unica in appellationis instantia iudicari, vel si a collegio quinque iudicum prodierit sententia primae instantiae, a tribus iudicibus ista cognosceretur in iudicio appellationis. Etenim censura in sententiam prolatam in iudicio appellationis exerceri debet a iudicibus qui etiam, ob extrinsecam numeri auctoritatem, nihil cedant iudicibus primae instantiae. Proinde ex adverso, non officit sententiam appellationis proferri a iudice collegiali quum primam instantiam definierit iudex unicus. Hoc necessaria contingit in causa primo definita a iudice unica a qua appelletur ad S. R. Rotam, tribunal collegiale iuxta normas mos enucleandas” (M. Card. Lega, curante Victorio Bartocetti, *Commentarius in iudicia Ecclesiastica iuxta Codicem Iuris Canonici*, val. I, Romae 1950, p. 172, n. 3).